
270 Bohemia Band 32 (1991) 

Postupně se však také zde projevil vliv válečných událostí, který v mnohém omezoval 
plány nacistů a odsouval jejich konečnou realizaci až na dobu po očekávaném němec
kém vítězství. 

Č E S K O - S L O V E N S K É V Z T A H Y O Č I M A H I S T O R I K U 

Redakce Bohemie se obrátila na pět historiků s otázkou: „Jak hodnotíte jako histo
rik současné česko-slovenské vztahy?" Předkládané eseje nabízejí čtenáři nejen pět 
odlišných názorů odborníků, kteří jsou obeznámeni se současnou problematikou i 
v jejích historických dimenzích, ale zároveň představují podnětný podklad k vícedi-
menzionálnímu posouzení tohoto v současné době v československé veřejnosti tak 
sporného tématu. 

V Ý Z K U M N É P R O J E K T Y K D Ě J I N Á M Č E S K Ý C H Z E M Í 

Když došlo v minulém roce k prvním volným kontaktům mezi československými 
historiky a jejich kolegy v cizině, podniklo Collegium Carolinum pokus, účinně 
pomoci při zaplňování mezer v těchto stycích, obzvláště co se výměny informací týče. 
S pomocí dotazníků o probíhajících výzkumných pracích a zamýšleném projektu 
měla být dána všem účastníkům příležitost dozvědět se, kde kdo na jakém tématu pra
cuje. Díky spolupráci Historického ústavu ČSAV v Praze se skutečně podařilo najít 
téměř třista vědeckých pracovníků z Československa a ciziny, kteří zpracovávají nej
rozmanitější tématické okruhy. Bohemia zde nyní zveřejňuje jednotlivá témata se 
jménem příslušného pracovníka. Každý, kdo má zájem o kontakt se svými kolegy, 
může obdržet adresy pracovníků od Collegia Carolina. 

D Ě J I N Y Č E S K Ý C H Z E M Í : B Á D Á N Í 
V N O V Ý C H P O D M Í N K Á C H 

Pod tímto názvem probíhalo v listopadu 1990 v Bad Wiessee zasedání, o kterém 
Bohemia 31/2 (1991) 379-381 již referovala. Několik příspěvků tohoto zasedání bylo 
zveřejněno v Bulletinu Historického ústavu ČAV (č. 1-5 z 27.12.1990), další čtyři 
předkládá teď svým čtenářům Bohemia: Příspěvek Ferdinanda Seibta se zabývá 
novými tématy, novými prameny i novými perspektivami, přičemž vyvíjí koncepty 
budoucí mezinárodní spolupráce historiků českých zemí; Georg G. Iggers proble-
matizuje otázku národních dějin a dějepisectví v kontextu soudobého historio-
grafického vývoje; Harry Hanak a Stanley B. Winters informují o vývoji ve Velké 
Británii, resp. v USA. 

Z Č E S K O S L O V E N S K Ý C H A R C H Í V U : 
S T A L I N , Č E S K O S L O V E N S K O A M A R S H A L L Ü V P L Á N 

Ústavpro soudobé dějiny, založený v Praze roku 1990, se mimo jiné věnuje vydávání 
dosud nedostupných archiválií. V rámci široce koncipovaného projektu jsou připra
vovány k tisku několikasvazkové edice dokumentů k různým tématickým okruhům, 
které představují značný přínos nejen pro československou historiografii. Z tohoto 


